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Från redaktionen 
Är kvinnor och män lika inför lagen i (det svens-
ka) rättssamhället? Enligt grundlagen är de 
det, men bemöts de lika i rätten där lagarna ska 
tillämpas och rättvisa skipas? Nej, svarar några 
av de kvinnor som medverkar i detta nummer. 
Nej, sa de kvinnor som 1981 medverkade i 
KVTs temanummer om sexualitet, makt och 
orätt. Har då ingenting hänt under de tio år 
som gått? Skulle det här numret av KVT snarare 
ha titeln »Kvinnor och orätt»? 

Visst har förändringar skett. Vi har nu en 
jämställdhetslagstiftning och en ombudsman, 
JÄMO, som ska förhindra könsdiskriminering i 
arbetslivet. Sexuella trakasserier på jobbet har 
uppmärksammats, och i utredningsförslagen 
till en förändring av jämställdhetslagen finns 
förslag om ett uttryckligt förbud mot detta. På 
det rättsliga området har bl a kvinnor som ut-
satts för sexuella övergrepp nu rätt till måls-

ägarbiträde vid rättegången, och vi har fått en 
lag om besöksförbud för män efter misshandel 
i hemmet. Till juristutbildningen antas nu en 
majoritet av kvinnor, och vid tingsmeriteringen 
är andelen kvinnor 50 procent. Vi får allt fler 
kvinnliga åklagare och domare. 

Detta är dock små modifieringar och förbätt-
ringar. Ett lappverk, skulle den amerikanska ju-
ridikprofessorn Catharine A MacKinnon kalla 
det, ett lappverk som inte kan leda till några 
grundläggande förändringar och förbättringar 
så länge lagarna och rätten inte utgår från kvin-
nors verklighet. Att den inte gör det har vi i Sve-
rige fått ett tydligt och brutalt exempel på ge-
nom de två rättegångarna om mordet på Catri-
ne da Costa. 

Under 1988 inträffade vad många ville be-
teckna som en rättslig skandal. Två läkare åtala-
des för att ha mördat och styckat en prostituerad 
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kvinna. Den ene läkaren var också åtalad för in-
cest. Efter två rättegångar konstaterades läkar-
na vara skyldiga till styckningen men de friades 
i fråga om mordet. Styckningen rubricerades 
som griftefridsbrott, och för det hade preskrip-
tionstiden utgått. Inceståtalet lades ner. Att 
rättsskandalen egentligen handlade om offrens 
ställning och behandling i dessa rättegångar 
togs inte upp i den stora massmediabevakning-
en av målet. Varför? 

Två läkare, Kajsa Sundström-Feigenbergoch 
Bengt Erik Ginsburg, protesterade i läkartid-
ningen mot en ledarkommentar av Läkarför-
bundets VD Bo Hjärne om läkarnas rättssäker-
het då Kammarrätten upphävde beslutet om 
indragning av de två läkarnas legitimationer. 
Uppropet i LT följdes av starka protester från 
kvinnliga läkare, ytterligare ledarkommentar 
och nya debattinlägg. I dag ligger en anmälan 
mot Socialstyrelsens vetenskapliga råd hos JO, 
fortfarande under utredning. Läkarförbundet 
utreder om läkarna ska uteslutas ur förbundet 
för komprometterande yrkesutövning. I vår ska 
Kammarrätten åter ta upp legitimationsfrå-
gan. Detta handlar dock i allt om den kollegiala 
yrkesfrågan; om allmänhetens förtroende för 
läkarkåren. Den rättsliga behandlingen av 
offren har inte fått motsvarande uppmärksam-
het. 

* 

I Norge tycks förhållandena och debattrummet 
vara något annorlunda. 1 Oslo hölls under hös-
ten förra året ett seminarium som samlade del-
tagare från många olika områden för att disku-
tera hur man kan förbättra offrets ställning i rät-
ten när det gäller sexuella övergreppsmål, lag-
stiftning och praxis, och hur sexuellt våld mot 
kvinnor och barn kan synliggöras och förebyg-
gas. 

Vi inleder detta nummer om kvinnor och 
rätt med en samlingsartikel f rån det seminariet, 
som ur ett kvinno- och rättspolitiskt perspektiv 
diskuterar hur någonting sådant som Catrine-
målet kunde få inträffa, och hur kvinnor och 
kvinnoforskning kan agera och hindra detta 
från att hända igen. 

Hur detta skulle kunna ske skisserar Cathari-
ne A MacKinnon i sin artikel »Plädering för en 
feministisk rättsteori». Lagarna återspeglar ett 

samhälles mansdominans och upprätthåller de 
sociala skillnaderna mellan könen, menar hon, 
och hävdar att verklig jämlikhet kräver föränd-
ring, inte återspegling. Det behövs en ny rätts-
teori som utgår från kvinnors verklighet. 

Kvinnors könsspecifika verklighet vill också 
Annika Snare lyfta fram i sin artikel om »Kvin-
nors laglydighet och brottslighet». Kvinho-
brottsligheten har ökat under de sista årtionde-
na, men ofta har analysen av detta stannat vid 
sensationella tidningsartiklar. De vetenskapliga 
studier som ägnats den har bl a förklarat den 
ökade kvinnobrottsligheten med att tillfällena 
att begå brott har blivit fler i och med kvinnors 
inträde på arbetsmarknaden, och att de psykis-
ka barriärerna mot brott, som den kvinnliga so-
cialisationen skapar, blivit färre. Snare menar 
att kvinnlig brottslighet är kontextuell, dvs att 
kvinnor begår brott i ett visst sammanhang, 
ofta inom den s k omsorgsrationaliteten. Fatti-
ga kvinnor t ex, tillskansar sig pengar för att 
bättre kunna ta hand om sina barn. Men trots 
den ökade brottsligheten bland kvinnor, så me-
nar Snare att vill man lära sig något om laglydig-
het, är det kvinnorna man bör studera. 

Sedan 1981 har kvinnors rätt till fri abort bli-
vit befäst i Sverige. Utomlands ser vi dock 
många exempel på hur nykonservativa krafter 
försöker frånta kvinnorna deras rätt till självbe-
stämmande över reproduktionen. I USA tvingas 
kvinnor åter demonstrera för aborträtten, och i 
det nya Tyskland beskärs de rättigheter de öst-
tyska kvinnorna haft, men som nu försvinner i 
den nya gemenskapen. I Sverige har abortfrå-
gan fått ny aktualitet genom de möjligheter att 
välja bort ett enskilt foster som utvecklingen 
inom den nya fosterdiagnostiken ger. I höst 
kommer propositionen om »Den gravida kvin-
nan och fostret — två individer» att läggas fram 
för den svenska riksdagen. Reaktionerna har 
hittills varit starka från främst handikapprörel-
sernas håll. I artikeln »Fosterdiagnostikoch rät-
ten att välja» diskuterar Henriette Sinding 
Aasen den snabba utvecklingen och kvinnors 
nya valmöjligheter utifrån ett kvinnorättsligt 
perspektiv. Så länge som det omgivande sam-
hället ser ut som det gör, ger orden om självbe-
stämmande och valfrihet inga reella alternativ, 
menar hon, utan blir i själva verket ett tvång till 
att handla utifrån den information som bjuds. 
Är rätten att värdera ett fosters kvalitet en kvin-



3 

norä tighet som det är viktigt att kämpa för? 
frågar hon. 

Slutligen diskuterar Harriet Bjerrum Niel-
sen och Monica Rudberg i sin artikel om »Kön, 
modernitet och postmodernitet» hur de sam-
hälleliga moderniseringsprocesserna också på-
verkar individens psykiska struktur. Håller kö-
net som social och psykisk kategori på att utplå-
nas i ett förändrat könsrollsmönster frågar de 

sig, och besvarar frågan nekande med att kö ; 
fortfarande är relevant. Könet överlever i ny 
form, men hurdant? 

Till det här numret har EvaTiby, kriminolog, 
och Karin Widerberg, rättssociolog, bidragit 
med många idéer och stort intresse. Vi tackar 
dem för det arbetet! 

Med detta nummer vill vi också önska alla vå-
ra läsare ett gott 1991 i sällskap med K VT. 
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